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Prishtiné

Né kuptim € nenit 9 par.1, nénpar.l.4 lidhur me par. 6 (& Ligjit pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve(Ligji.nr.06/L.- 057)
n€ lidhje me ankesén e karakterit disiplinor t& palés:
dt.27.02.2025,né raport me
pas shqyrtimit dhe analizimit t&¢ pretendimeve (& palés ankuese né fjalé, uné
si autoritet kompetent, nxjerr si né vijim kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa e palés: 02.2025, né
raport me

R idhur me pretendimet q€ i njéjti t& mos keté qené né nivelin e
trajtimit objektiv e profesional & ¢éshtjeve disiplinore, sipas ankesave (&
palés né fjalé, né raport me prokurorét ¢ shtetit né (& njéjtén prokurori:
mw rastet ¢ nxjerrjes sw vendimeve
disiplinore refuzuese: (
té cilat ishin t&¢ ndérlidhura me ¢éshtien penale:
, ngase pretendimet e tilla ankimore nuk kané t& béjné me

ndon;jé shkelje t¢ mundshme disiplinore nga ana e subjektit né fjalé.

Arsyetim



)

Zyra e Kryeprokurorit (¢ Shtetit-U.D. Kryeprokurori i Shtetit, mé dt.04 Mars
2025,nga Prokuroria e Apelit L ka pranuar
njé¢ akt pércjellés me shenjén e referencés: (&
dt.03.03.2025, (€ cilés ia kishte bashkangjitur ankesén me dokumentacion
shtesé (& palés ankuese: € dt.27.02.2025. Kjo palé ankuese

pérmes t€ njéjtés ankesé kishte ngritur pretendimet e veta né raport me
ﬁ.— pwr

mos trajtimim objektiv e profesional t& ¢éshtjeve disiplinore sipas ankesave
t€ palés né fjalé, né raport me prokurorét e shtetit né (& njéjtén prokurori:
-mw rastet e nxjerrjes sw vendimeve
disiplinore refuzuese: té dt.06.02.2025 dhe — té
dt.11.03.2025, ankesa kéto (& ndérlidhura me ¢éshtjen penale:

, sa 1 pérket mos l&shimit t& urdhérim pér hegjen e drynit nga
lokali i tij, i cili dry, q¢ nga_dt.13.01.2025, me veprime kriminale ishte

vendosur nga t& pandehurit @ ¢ cilét edhe jané
akuzuar sipas aktakuzés t¢ dt.31.01.2025 pér 3(tri)vepra

penale té kryera né bashkékryerje sipas neneve:197, 321 ¢ 410 t¢ KPRK-sé.

Kronologjia e fakteve té rastit:

-Né kontekst t& shqyrtimit dhe analizimit t& pretendimeve ankimore té
parashtruara né ankesén e sipér cekur té palés ankuese né fjalé, Uné si
autoritet kompetent, né kuptim t& dispozités sé nenit 9 par.l nénpar.1.4 dhe
par.6 t€ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve
(Ligji.nr.06/L-057), kam ndérmarré veprimet ¢ parashikuara ligjore né
raport me d . - -
ashtu qé sipas shkresés zyrtare: té dt.12 Mars 2025,
kam kérkuar raport t¢ detajuar me shkrim rreth ecurisé sé trajtimit (&

¢éshijeve disiplinore né raport me prokiirorét e shtetit: (GNP G dhe
*- pér ¢ka subjekti i késaj ¢éshtjeje disiplinore kishte nxjerr

2(dy) vendimet refuzuese t& ankesave disiplinore & késaj pale me shenjat:
@ 06,0220 i QN ¢ 01103 2025

.

-Né& ndérkohé, mé dt.13 Mars 2025, nga - _
--— lidhur me ¢éshtjen e kérkuar si mé lart
kam pranuar raportin - njoftimin ¢ detajuar me shkrim me nr.reference:
A.nr. 17/2025 18 dt.13.03.2025, rreth ecurisé sé trajtimit t&é atyre dy ¢éshtjeve
disiplinore t& sipércekura.




)

Pas analizimit dhe shqyrtimit né ményré (& gjithanshme & gjitha rrethanave
laktike t& késaj ¢€shtjeje disiplinore e né korrelacion me pretendimet e palés

ankuese kam arritur né pérfundimet si né vijim:

-Nga pérmbajtja e raportit - njoftimit t& sipér cekur me shkrim (&

o SN S & SR . -
ecurisé s¢ trajtimit t& ¢éshtjeve disiplinore té sipércekura dhe kérkesave (&
palés ankuese né fjalé rezulton se:

“Pala ankuese - mé dt.13.01.2025, prané --.

né cilésing e palés sé démtuar kishte denoncuar rastin e hyrjes sé
kundérligishme né lokal si dhe heqjes sé kundérligjshme té inventarit dhe
dokumentacionit t& firmés-biznesit té tij ’ nga ana e té
dyshuarve: (D G dhe djali i ] ) TC njéjtit téré kets
inventar dhe dokumentacion e kishin nxjerré jashté lokalit ku njéherit edhe
ia kishin véné dryrin lokalit né fjalé i cili lokal ishte kontestues né mes &

démtuarit- dhe véllait t¢ tij tani t& akuzuarit (| GG

-Lidhur me kété ¢éshtje denoncuese e &) - kishte
njoftuar prokuroren kujdestare: - e cila pas marrjes sé
informacioneve mé t& detajuara kishte udhézuar hetuesit policor qé né rastin
konkret (€ iniciohet rasti paraprak penal né drejtim té veprave penale:
Cenimi i paprekshmérisé sé banesave dhe objekteve sipas nenit 197 (& KPK-
s€ dhe Asgjésimi apo démtimi i pasurisé sipas nenit 321 t& KPK-sé.

-- @ @ pas ndérmarrjes sé veprimeve (& nevojshme

ligiore mé dt.17 Janar 2025 né_ kishte dorézuar kallézimin penal
kundér t& dyshuarve: [ < --né drejtim té
veprave penale: Cenimi i paprekshmérisé sé banesave dhe objekteve sipas
nenit 197 (& KPK-s& dhe Asgjésimi apo démtimi i pasurisé sipas nenit 321 t&
KPK-s¢, i cili rast penal sipas sistemit t&¢ SMIL-it i ishte ndaré né puné
prokurorit t& shtetit dhe g¢éshtja ishte protokolluar me
shenjén e regjistrit: [ njéjti prokuror i shtetit né afat
optimal e kishte trajtuar t& nj&jtin kallézim penal ku mé dt.3 IJahar 2025, pas
vlerésimit t€ drejté té gjitha provave relevante kishte ngritur aktakuzén e
drejtpérdrejté kundér dy & dyshuarve t& pérfshiré né até kallézim penal, né
drejtim ¢ veprave penale: Cenimi i paprekshmérisé sé banesave dhe
objekteve sipas nenit 197 (& KPK-s&, Asgjésimi apo démtimi i pasurisé sipas
nenit 321 & KPK-sé dhe Vetégjyqésia sipas nenit 410 t& KPK-sé.




‘ mé dt.22 Janar 2025, te i
- kishte parashtruar ankesé disiplinore ndaj prokurores
sé shtetit me pretendimet se e njéjta nuk e kishte trajtuar
rastin e tillé penal me profesionalizém.

-Pala ankuese

“Mé dt.28 Jandr 2025 pala ankuese “ish‘te pritur né takim zyrtar
nga 1&._’- ku ishte njoftuar pér
th rastit konkret si dhe sa i pérket procedurws

ecuriné e procedurés penale rre
pér pengim té posedimit.

“Mé dt:06 Shkurt 2025, ..m bas

shqyrtimit t€ hollésishém t€ ankesés disiplinore t& palés ankuese né fjalé
ndaj prokurores sé shtetit-., kishte nxjerr vendimin refuzues me
shenjén: t€ dr.06 Shkurt 2025, duke konsideruar se prokurorja
e shtetit né fjalé né kuadér (€ kompetencave té saja ligjore, me rastin e
trajtimit t& rastit & sipércekur penal, kishte vepruar me profesionalizém,
pavarési, dhe paanshniéri.

-Pala ankuese--, gjithashtu mé dt.27Shkurt 2025 prané @ nw
kishte parashtruar ankesé (& karakterit disiplinor edhe ndaj prokurorit

t& shtetit (0 GBI, c pretendimet pér mos trajtim adekuat ligjor &

rastit penal ku kjo palé kishte cilésiné e t& démtuarit.

-Mé di.11 Mars 2025, (S D S ammms AR )

analizimit dhe shqyrtimit & hollésishém t& ankesés sé tillé disiplinore t&
palés ankuese né fjalé ndaj prokurorit té shtetit --, kishte nxjerr
vendimin refuzues me shenjén: € dt.1l Mars 2025, duke
konsideruar sé prokurori i shtetit né fjalg, né kuadér & kompetencave té tij
ligjore me rastin e trajtimit & rastit t& sipércekur penal té keté vepruar me
profesionalizém, pavarési, dhe paanshméri. Pér mé tej Prokurori i shtetit

- . o trajtimit adekuat ligjor - procedural (& rastit (&
sipércekur penal kishte ngritur aktakuzén bté dt.31 Janar
2025 kundér D @R - @ @ ¢ drejtim & veprave t&

sipércekura penale.

Né raport me palén ankuese -- nga evidenca ¢ (i) @B -

Eshté konstatuar se i njéjti t& keté qené né disa situata i akuzuar nga kjo
prokurori né lidhje me mosmarréveshjet q& i njéjti t¢ keté pasur né
vazhdimési me véllezérit e tij me aftési ¢ kufizuara (shurdhmemec)

_- c (D @ pikcrisht pér shkak 8 géshtjes sé

pronésisé sé€ & njjtit lokal, ku pala ankuese kishte ushtruar biznesin e tij t&




]

--- Pra né 7 (shtaté) situata ishin ngritur -aktakuza

kundér tij pér vepra &€ ndryshme penale si kanosje, léndim i lehté trupor,

mospérfillje e gjykatés, asgjésimi apo démtimi i pasurisé aktakuza kéto me
shenjat e regjistrit: & € dt.30.05.2014, € dt.

19.12.2017, t€¢ dt. 19.07.2018, té
dt.30.09.2019, @ té dt.28.09.2020, té
dt.11.12.2024 dhe e fundit e dt. 05 Mars 2025.

Prandaj, pretendimet e palés ankuese: - - t¢ parashtruara né
ankesén ¢ tij disiplinore né raport me (NN - D
-.i SR, s i njcjti t& mos keté qend né nivelin
e trajtimit objektiv e profesional t& atyre ¢éshtjeve disiplinore, né raport me
prokurorét e shtetit né € njgjtén prokurori: | D GHE - D
-,' pér ¢ka subjekti né fjalé kishte nxjerr vendimet refuzuese té
ankesave té tilla disiplinore me shenjat: t& dt.06.Shkurt 2025 e
€ dt.1l Mars 2025, lidhur me g¢éshtjet e sipércekura,
konsistojné kryesisht né vlerésimin subjektiv & tij. Kjo pér arsye se nga
giendja e fakteve (& elaboruara si mé larté, rezulton qarté se subjekti i késayj
ankese: ' (. )

me asnjé nga veprimet e tija nuk kishte kryer ndonjé nga shkeljet e
pretenduara (€ natyrés disiplinore apo profesionale, pérkundrazi i njgjti
subjekt iu kishte pérmbajtur t& gjitha kritereve t& parashikuara ligjore,
profesionale dhe etike né trajtimin e ankesés disiplinore po & késaj pale
ankuese. ' - : '

-Pér mé tej i prokurorisé pérkatése nuk ka autorizime ligjore
qé t& ndikoj tek njé prokuror i shtetit qé e ka nén varési lidhur me aspektet e
t& vendosurit né njé 1éndé t& caktuar penale, rrethané kjo e bazuar né nenin
21 par.l nénpar.1.8 t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit nr.08/L-167,ku né
ményré (€ qarté éshté parashikuar se “Kryeprokurori mund tu jap udhézime
me shkrim prokuroréve t& njé prokurorie q& udhéheq me qéllim & zbatimit
(& ligjshmérisé, ngritjes s¢ efikasitetit dhe zbatimit unik & praktikave dhe
legjislacionit, mirépo udhézimet e tilla duhet t& jend t& arsyetuara dhe nuk
duhet t€ cenojné pavarésing funksionale dhe profesionale t& prokuroréve”.
Rrjedhimisht udhézimet e tilla nénkuptohet se nuk duhet t& pérmbajné
referime pér sa i pérket kualifikimit ¢ veprés penale, metodave t& hetimit
dhe mbledhjes s¢ provave si dhe arsyetimit t& hetimit dhe aktakuzés”.

Po ashtu, sipas nenit 8 par.] nénpar.1.1 t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit
nr.08/L-167, jané pércaktuar detyrat dhe kompetencat e prokuroréve té
shtetit ku pérfshihet se t& njéjtit gjaté “ushtrimit t& funksioneve prokuroriale
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ne ményré (€ pavarur, (& drejté, objektive dhe té paanshime (& sigurohen qé (&
glithé personat (rajtohen né ményré (€ barabarté para ligjit”.

Andaj, duke u bazuar né ate q¢ u theksua mé sipér, kam konsideruar se
pretendimet e palés ankuese: -- nuk ndérlidhen me asnjé nga
rrethanat e parashikuara ligjore, qé paraqesin shkelje (& natyrés disiplinore
dhe pér kété arsye kjo ¢éshtje ankimore-disiplinore konsiderohet e mbyllur:
A.A.

Besim Kelmendi
“U.D. Kryeprokuror i Shtetit

> (g ,p\\,\tf:




